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محیطی خلیج فارس:امنیت زیستمکتب کپنهاگ و 
سازمان راپمیهايفعالیتواکاوي

1بهاره سازمند

چکیده
اي را براي بسط مطالعات امنیتی خارج از چارچوب منازعه دو ابر قدرت فراهم پایان جنگ سرد فرصت تازه

جاي گذاشت. از جمله مکاتبی که المللی بر آورد و از لحاظ نظري تأثیري اساسی در کل الگوي امنیت بین
انداز متفاوتی را در حوزه مطالعات امنیتی پس از جنگ سرد ارائه دهد مکتب کپنهاگ بود. این توانست چشم

مکتب تلاش کرده است امنیت را از زوایاي مختلف مورد مطالعه قرار دهد و طرح مفهوم امنیت 
محیطی نیز در همین راستا صورت گرفته است.زیست

هاي آبی جهان به لحاظ تنوع زیستی، منابع ترین پهنهعنوان یکی از مهمقه خلیج فارس و دریاي عمان بهمنط
از رخورداري رغم برود. اما بهشمار میفردي بهخصوص منابع نفتی غنی اکوسیستمی منحصربهشیلاتی و به

رویه موجب برداري پرشتاب و بیهاي انسانی و بهرهفرد؛ فعالیتمنابع و ذخایر متنوع و موقعیت منحصربه
تهدید امنیت در منطقه شده است.این اکوسیستم حساس و شکننده و حتی تخریب و آلودگی

کند تا از طریق ایجاد را وادار میهادولتمحیطی تلاش براي تحقق امنیت زیستبا توجه به اینکه 
اي منطقهسازمان منطقه خلیج فارس نیز اي این هدف را دنبال کنند در هاي منطقههاي همکاريسازمان

با عضویت ایران، عربستان، عراق، کویت، قطر، عمان، 1979در سال حفاظت از محیط زیست دریایی(راپمی)
بحرین و امارت متحده عربی ایجاد شده است. اگرچه این سازمان اقداماتی را به منظور حفظ محیط زیست 

محیطی در خلیج فارس و دریاي عمان با گسترش تهدیدات زیستدریایی خلیج فارس صورت داده است اما 
. هایی مواجه بوده استدر برخی مواقع با چالشاین سازمان رسد به نظر میدر چند سال اخیر، 

ها و موانع پیش روي سازمان رامپی در خصوص حفظ محیط هدف از نگارش این مقاله بررسی چالشبنابراین 
باشد. مطالب ارائه شده در مقاله ذیل چهار استفاده از روش توصیفی تحلیلی میزیست دریایی خلیج فارس با

محیطی به عنوان یکی از ابعاد امنیت در مکتب کپنهاگ گیرد. در مبحث اول، موضوع امنیت زیستمبحث قرار می
م در مبحث سوشود. محیطی خلیج فارس پرداخته میهاي زیستچالششود. در مبحث دوم بهبررسی می

گیرد و در مبحث چهارم هم هاي این سازمان مورد بررسی قرار میفعالیتگیري سازمان رامپی و تاریخچه شکل
شود.راهکارهایی در این خصوص ارائه میي رامپی مورد بررسی قرار گرفته وها و موانع پیش روترین چالشمهم

گ، سازمان رامپی.محیطی، مکتب کپنهاخلیج فارس، امنیت زیستکلیدي:هاي هواژ

الملل و عضو هیئت علمی دانشگاه تهراناستادیار روابط بین-1
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مقدمه
هایی هستند که پیش از این امروزه کشورها ناگزیر به رویارویی و پاسخگویی به تهدیدات و چالش

غیر سنتی، توسعه، بقا و بهزیستی نوع در ادبیات امنیت نمود و جایگاهی نداشتند. تهدیدات امنیتی
د. بر این اساس، تهدیدات امنیتی غیر کنرو میهاي جدي روبهرا با تهدیدات و چالشهادولتبشر و 

و انقلاب ارتباطات به سرعت شدنملی هستند که در نتیجه جهانیسنتی ذاتاً غیر نظامی و فرا
تر از تهدیدات سنتی هستند زیرا:معنا تهدیدات غیر سنتی خطرناكشوند. بدینپخش می

کنند و خاستگاه تهدید میهاي غیر نظامی (مدنی) را این تهدیدات نهادهاي حکومتی و جمعیت.1
آنها انسان غیر دولتی و عوامل طبیعی است. از این رو، تهدیدات ممکن است نتیجه اعمال مشخص 

هاي اجتماعی باشند تا اقدامات دولتی. بر این اساس، وقوع تهدیدات غیرسنتی، اشخاص و گروه
نتشار و تکثیر سریع آنها بینی ناپذیر است و افزایش و تحرك و گسترش فعالیت افراد، شدت اپیش

کند.را در جهان تشدید می
هاي هنگفت اقتصادي براي منطقه یا کل توانند موجب زیاناثرات غیرمستقیم این امور می.2

).89-88: 1390، رادکاویانیجهان شود(
محیطی است. شمار هاي اصلی این تهدیدات غیر سنتی و جدید تهدیدات زیستیکی از حوزه

محیطی از قبیل تجارت مواد مخدر، تروریسم بیولوژیک، تهدیدات غیرسنتی زیستاي ازفزاینده
هاي واگیردار، تغییر اقلیم، فرسایش محیطی فرامرزي، کاهش منابع، بلایاي طبیعی، بیماري

هاي انسانی هایی که برآیند پویشها و سیلابرویه، کمبود مواد خوراکی، تشدید طوفانمهاجرت بی
اند که با روند از جمله تحولات و تهدیدات دو دهه گذشته بودهبه شمار میو گرمایش جهانی

اند و پیش از این، طی تاریخ بشر المللی سربرآوردههاي مختلف در سطوح ملی و بینخاستگاه
اي براي کشورهاي خاص یا جامعه کنندهاي که پیامدهاي نگرانسان وجود نداشته به گونهبدین
).89: 1390، رادکاویانیاند(ل داشتهالملل به دنبابین

المللی بیشتر وارد شوند. هاي بینرا وادار کرده تا در همکاريهادولتمحیطیمسائل زیستبنابراین 
آورده که نه تنها را به وجود » تهدید«محیطی نوعی دلیل آن هم این است که فرسایش زیست

ریت به عنوان یک کل است. این امر تهدیدي است بلکه یک تهدید براي بشهادولتتهدیدي براي 
ها، دریاها، لایه ازن و سیستم آب و هوا است. بنابراین برخی از یعنی اقیانوسبراي مشترکات جهانی
هاي جهانی را ضروري الملل به منظور مقابله با این تهدید نیاز به همکاريپژوهشگران روابط بین

المللی بیشتري هاي بینهاي اخیر همکاريحیطی در سالممسائل زیستدر همین راستا بینند. می
اي بوده که از یکسو سبب را به وجود آورده است. گسترش این تهدیدات زیست محیطی به گونه

گونه تهدیدات از جمله محیطی براي مقابله با ایناي زیستالمللی و منطقههاي بینتشکیل رژیم
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ن زمین و از بین رفتن تنوع زیستی شده(جکسون و باران اسیدي، نابودي لایه ازن، گرم شد
) و از سوي دیگر نیز موجبات بازنگري در مفهوم امنیت را فراهم کرده است. 328: 1383سورنسون، 

از جمله مکاتبی که به بازنگري در مفهوم امنیت پرداخته و تعریفی موسع از این مفهوم را ارائه کرده 
اي را درواقع پایان جنگ سرد فرصت تازهاست. )Copenhagen School(است مکتب کپنهاگ

براي بسط مطالعات امنیتی خارج از چارچوب منازعه دو ابر قدرت فراهم آورد و از لحاظ نظري 
از جمله مکاتبی که توانست والمللی بر جاي گذاشتتأثیري اساسی در کل الگوي امنیت بین

پس از جنگ سرد ارائه دهد مکتب کپنهاگ بود. انداز متفاوتی را در حوزه مطالعات امنیتی چشم
این مکتب تلاش کرده است امنیت را از زوایاي مختلف مورد مطالعه قرار دهد و طرح مفهوم امنیت 

محیطی نیز در همین راستا صورت گرفته است.زیست
ع هاي آبی جهان به لحاظ تنوترین پهنهعنوان یکی از مهممنطقه خلیج فارس و دریاي عمان به

رغم رود. اما بهشمار میبهمنابع نفتی غنی اکوسیستمیخصوص زیستی، منابع شیلاتی و به
برداري هاي انسانی و بهرهفرد؛ فعالیتاز منابع و ذخایر متنوع و موقعیت منحصربهرخورداري ب

تهدید امنیت این اکوسیستم حساس و شکننده و حتی رویه موجب تخریب و آلودگیپرشتاب و بی
منطقه شده است. در

کند تا از طریق ایجاد را وادار میهادولتمحیطی تلاش براي تحقق امنیت زیستبا توجه به اینکه 
سازمان اي این هدف را دنبال کنند در منطقه خلیج فارس نیز هاي منطقههاي همکاريسازمان
ان، عربستان، عراق، با عضویت ایر1979در سال اي حفاظت از محیط زیست دریایی(راپمی)منطقه

کویت، قطر، عمان، بحرین و امارت متحده عربی ایجاد شده است. اگرچه این سازمان اقداماتی را به 
منظور حفظ محیط زیست دریایی خلیج فارس صورت داده است اما با گسترش تهدیدات 

ان در رسد این سازممحیطی در خلیج فارس و دریاي عمان در چند سال اخیر، به نظر میزیست
هایی مواجه بوده است. برخی مواقع با چالش

ها و موانع پیش روي سازمان رامپی در خصوص بنابراین هدف از نگارش این مقاله بررسی چالش
باشد. مطالب ارائه حفظ محیط زیست دریایی خلیج فارس با استفاده از روش توصیفی تحلیلی می

محیطی به ر مبحث اول، موضوع امنیت زیستگیرد. دشده در مقاله ذیل چهار مبحث قرار می
هاي شود. در مبحث دوم به چالشعنوان یکی از ابعاد امنیت در مکتب کپنهاگ بررسی می

گیري سازمان رامپی و شود. در مبحث سوم تاریخچه شکلمحیطی خلیج فارس پرداخته میزیست
ها و ترین چالشرم هم مهمگیرد و در مبحث چهاهاي این سازمان مورد بررسی قرار میفعالیت

شود.موانع پیش روي رامپی مورد بررسی قرار گرفته و راهکارهایی در این خصوص ارائه می
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مکتب کپنهاگ و بازنگري در مفهوم امنیت
هاي مختلفی مطرح شده است که با بینی موضوعات امنیتی، نظریهتاکنون براي توصیف، تبیین و پیش

ايهاي تازهالملل، افقب مطالعاتی متفاوت در مورد امنیت ملی و امنیت بینها و چارچوفرضارائه پیش
در هایی که از جمله نظریه).725: 1386فام، ند(یزداناهآوردبه وجودرا در حوزه مطالعات امنیتی 

مکتب کپنهاگ است که تلاش ه استارائه شددر خصوص امنیت دوره معاصر و پایان جنگ سرد 
اي را در حوزه مطالعات امنیتی پدید آورد که با رویکرد سنتی هاي تازهو دیدگاهتا مفاهیمهکرد

).34: 1389، و داداندیش(کالجیداردمطالعات امنیتی دوران جنگ سرد تفاوت قابل توجهی 
باري بوزان، ازجمله کپنهاگتهدیدات امنیتی جدید، بنیانگذاران مکتب امنیتیبروزوپی ظهوردر
نامند، اظهاررا برداشت ساده انگارانه از مفهوم امنیت میبا انتقاد از آنچه آندوویلدوویوریال

آرمانگرایان به کسب امنیت از طریق کسب قدرت و یا اعتقادهارئالیستداشتند که بر خلاف اعتقاد 
و صلح هر دو مفهوم قدرتامنیت از طریق صلح، اکنون نیاز به ارائه یک دیدگاه میانه کهتأمینبه 

(ر.ك: بوزان و باشدمیضروري را در خود جاي دهد به عنوان بهترین تعریف براي مفهوم امنیت
).1386دیگران، 

سازند، بابه یک بخش خاص محدود میکه مقوله امنیت راگرایانسنتمکتب کپنهاگ برخلاف 
هاي ا به بخشرتوان آنسیاست است که میاي ازفراخ نگري مدعی است که امنیت نوع ویژه

مکتب خارج ساختن موضوع ، پس اولین کار)74: 1389(داداندیش و کالجی، مختلف تقسیم کرد
البته فراخ نگري مکتب کپنهاگ به این معنی . گرایان استدایره تنگ تفسیرهاي سنتامنیت از

بازه راهکارارائبگذارد، بلکه باکنارکاملاًراگرایانسنتهاياستدلالاست تانیست که درصدد
لازم . دهدهم پوشش میراگرایانسنتروي انواع تهدیدات، دیدگاه امنیت برکارگذاشتن دستور

روي انواع تهدیدها به معنی عدم انسجام امنیت برکاربه توضیح است که بازگذاشتن دایره دستور
پذیري راآسیبیاتهدیدهرنظران مکتب نیست، بلکه مکتب تلاش دارد تاهاي صاحباندیشهدر

امنیتی، انسجام لازم رابین مسائل سیاسی وتمایزبررسی دقیق مسائل وباوامنیتی نداندمسأله
هایی راپذیريآسیبتهدیدات ومکتب تنها مسائل وبه عبارت دیگر. به مفهوم امنیت ببخشد

. ي مختلف به شمارآیدهابخشموضوعات امنیتی درداند که تهدید وجودي براي یکی ازامنیتی می
به پنج بخش نظامی، براي مشخص شدن تهدیدات وجودي، مکتب امنیت رابراي این مهم و

به عنوان یک واحد بخش رااما هر. کندمحیطی تقسیم میزیستسیاسی، اجتماعی، اقتصادي و
یرشدن هدف مدیریت پذبابندي صرفاواین بخشداندها نمیبخشسایربدون ارتباط باومجزا

: فصل اول). 1386(بوزان و دیگران، گیردمتغیرهاي دخیل صورت می
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چنین باشد و همدر واقع مکتب کپنهاگ تنها رهیافتی است که صرفاً مبتنی بر مطالعات امنیتی می
گذاري جایگاهی مستقل، براي مطالعات امنیتی هایی است که در راستاي پایهجزو اولین رهیافت
ت امنیتی را از مطالعات استراتژیک تفکیک و آن را ذیل مطالعات امنیتی قرار تلاش کرد و مطالعا

توان پنج مفروضه را به عنوان مفروضات اصلی مکتب کپنهاگ مورد شناسایی داد. به طور کلی می
قرار داد: امنیت موسع به جاي امنیت مضیق، توسعه سطوح تحلیل امنیت، امنیتی ساختن، تعامل 

).1383:133، خانیعبدالهشناسی کمی و کیفی(و در نهایت روشنگرش عینی و ذهنی
بعدي را به پنج بخش نظامی، ابتدا بوزان امنیت مضیق را زیر سؤال برد و امنیت تکبر این اساس

). با وجود 1386محیطی گسترش داد(ر.ك: بوزان و دیگران، سیاسی، اقتصادي، اجتماعی و زیست
داند و معتقد است، امنیت ترین ابعاد امنیت میامی را یکی از مهماین مکتب کپنهاگ امنیت نظ

هاي مادي آن است گانه دولت یعنی ایده، نهادها و پایگاهنظامی داراي تأثیر بسیار زیادي بر ابعاد سه
هاي مادي دولت گردد و تفکر مربوط به تواند موجب اختلال و یا حتی نابودي نهادها و پایگاهو می

رکوب و یا تخریب کند. از دیگر مباحث بسیار مهم در این مکتب مفهوم امنیتی دولت را س
شود که منجر به قرار دادن است. امنیتی ساختن به فرآیندي گفته می)securization(ساختن

گردد، در حالی که قبلا در این حوزه قرار نداشته است. برخی موضوعات در چارچوب امنیت می
اي شامل؛ موضوعات غیر سیاسی(مسائلی که این منظور یک طیف سه درجهبوزان و همکاران براي

گیري و اختصاص منابع توسط کار ندارد)، موضوعات سیاسی(منجر به تصمیمودولت با آن سر
کند. در این حوزه دو شرط براي اینکه موضوعی شود) و موضوعات امنیتی ترسیم میدولت می

هاي موجود. ساز و شکستن قوانین و رویهتمان امنیتیامنیتی شود که عبارت است از؛ گف
ساز، فرد ساز و بازیگران کارآمد است. بازیگران امنیتیساز شامل بازیگران امنیتیهاي امنیتیگفتمان

که چیزي از لحاظ وجودي در معرض تهدید مسألهیا گروهی هستند که موضوعات را با اظهار این 
باشند. ران کارآمد صرفاً داراي تأثیر بر تصمیمات در حوزه امنیت میسازند. بازیگاست، امنیتی می

باشند و بازیگر ، احزاب و مواردي از این قبیل میهادولتساز شامل رهبران، بازیگران امنیتیمعمولاً
پرداز در مسائل امنیتی است. کارآمد مانند یک مؤسسه مطالعاتی ایده

ایندگان این مکتب، عامل موفقیت امنیتی ساختن، پرهیز از قرار البته باید توجه داشت که از نظر نم
ها و موضوعاتی را دادن همه نوع اقدام گفتاري به عنوان پدیده امنیتی است. بنابراین باید پدیده

) existential threatsامنیتی ساخت که قرار دادن آن در چارچوب مفهوم تهدیدات وجودي(
، خانیعبدالهر شایستگی انتساب به چنین مفهومی را داشته باشد(پذیر باشد و به بیان دیگامکان
1385 :496.(
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کند: اول انطباق پدیده با در مجموع، مکتب کپنهاگ، امنیتی شدن موفق را در سه عامل خلاصه می
تهدید وجودي، دوم ضرورت اقدام اضطراري درخصوص برخورد با آن پدیده و به بیان دیگر فوریت 

).496: 1385، خانیعبدالها آن پدیده و سوم تأثیر بر روابط میان واحدها (داشتن مواجهه ب

محیطیمفهوم امنیت زیست
تحت تأثیر شرایط به وجود آمده در دوران پس از جنگ سرد محیط زیست به عنوان کانون اصلی 

ط المللی فرسایش محیهاي سیاسی سربرآورد و پیامدهاي بینها و علت بالقوه کشمکشنگرانی
اي پیدا کردند و مفهوم امنیت به نحوي توسعه پیدا جایگاه ویژهزیست در بازنگري مفهوم امنیت

طرح . بنابراین)140: 1387، نژادمصلیمحیطی را در بر گرفت(تهدیدات و خطرات زیستکرد که
محیطی در قالب امنیت انسانی و ملی ناظر بر اهمیت جهانی محیط زیست در مفهوم امنیت زیست

). 90: 1390، رادکاویانیمناسبات قدرت، توسعه و امنیت واحدهاي سیاسی است (
اند و برخی دیگر آن را مایه خوانده» امنیت بنیادین«محیطی را گران امنیت زیستبرخی تحلیل

گیري برخی نیز در بینابین این دو دیدگاه دانند و موضعمخدوش شدن معناي راستین امنیت می
محیطی را به برخی از پژوهشگران از پشت عینک سیاسی و نظامی امنیت زیستگیرد. قرار می

در حوزه روابط دانند. گذارند و برخی دیگر آن را موضوعی مربوط به رفاه اجتماعی میبررسی می
محیطی صورت گرفته سابقه بسیار هاي زیستهایی که براي امنیتی کردن ارزشالملل، تلاشبین

یعنی زمان برگزاري کنفرانس ملل متحد درباره محیط زیست 1972رد و از سال اي داکوتاه و تازه
).118- 117: 1386بشر بروز و ظهور یافته است (بوزان و همکاران، 

شود:ترین آنها اشاره میمحیطی تعاریف مختلفی ارائه شده است که در ادامه به مهمتاکنون از امنیت زیست
ه یک کشور یا یک منطقه از رهگذر حکمروایی شایسته، محیطی وضعیتی است کامنیت زیست.1

ي به سوي ایجاد مؤثرهاي مدیریت توانمند و استفاده پایدار از منابع طبیعی و محیط زیست، گام
ثبات اقتصادي، اجتماعی و سیاسی و تضمین رفاه جمعیتش بردارد.

بیعی در برابر محیطی محافظت از منافع حیاتی فرد، جامعه و محیط زیست طامنیت زیست.2
تهدیدات برخاسته از برخوردهاي انسانی و طبیعی در محیط زیست است.

محیطی محافظت از محیط طبیعی، منافع حیاتی شهرواندان، جامعه و دولت از امنیت زیست.3
تأثیرات داخلی و خارجی برخاسته از روندها و تهدیدات منفی در توسعه است که سلامت انسان، 

کند. بر این پایه امنیت بوم و بقاي نوع بشر را تهدید میعملکرد پایدار زیستمحیطی و تنوع زیست
محیطی بخش جدایی ناپذیر امنیت ملی است.زیست
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محیطی با خاستگاه فرایندهاي محیطی، ایمنی عمومی نسبی از خطرات زیستامنیت زیست.4
درونی و در داخل مرزهاي طبیعی و انسانی ناشی از جهالت، تصادف، سوء مدیریت یا عمد با منشاء 

ملی است.
دیده از محیطی، پویش انسان محیط است که شامل بازسازي محیط زیست آسیبامنیت زیست.5

شناسی اقدامات نظامی، و بهسازي وضعیت کمبود منابع ناشی از فرسایش محیطی و تهدیدات بوم
).91: 1390، رادکاویانیهاي اجتماعی و کشکمش بینجامد(تواند به نابسامانیاست که می

نیازهاي آن تأمینمحیطی، محافظت از محیط کالبدي (فیزیکی) جامعه در عین امنیت زیست.6
بدون کاهش ذخایز طبیعی است.

ثباتی اجتماعی ناشی از فرسایش محیط زیست است.محیطی رهایی از بیامنیت زیست.7
ي طبیعت است به محیطی چرخه منابع طبیعی در تولید و مواد پسماند براامنیت زیست.8

اي که ثبات اجتماعی را ارتقاء دهد.شیوه
محیطی شامل: بهسازي کمبود منابع طبیعی، حفظ بر این اساس، عناصر بنیادي امنیت زیست

سامانی اجتماعی و سلامت محیط زیست، بهسازي فرسایش محیط طبیعی، پیشگیري از نابه
ی محیط زیست را کانون مطالعات هایکشکمش و افزایش ثبات اجتماعی است. چنین ویژگی

.)92: 1390، رادکاویانیالملل قرار داده است(ژئوپلیتیک، علوم سیاسی و روابط بین
در کتابی با روندکه از متفکرین مکتب کپنهاگ به شمار میبري بوزان، الی ویور و پاپ دو ویلد

نیت، آن را به پنج حوزه عنوان چهارچوبی تازه براي تحلیل امنیت، ضمن بررسی دقیق مفهوم ام
رود. آنها در فصل چهارم ها به شمار میمحیطی یکی از این حوزهبندي کردند که امنیت زیستطبقه

دارند که بخش محیط زیست به واسطه تنوع اذعان می» بخش محیط زیست«این کتاب با عنوان 
شود و وزه مطرح میترین موضوعاتی که در این حاي است. مهمچشمگیر موضوعاتش بخش پیچیده

گیرد عبارتند از:مورد توجه قرار می
اقلیم؛ از دست رفتن تنوع زیستی؛ از بین رفتن تها، شامل تغییرابرهم خوردن اکوسیستم-

ها و دیگر اشکال فرسایش زمین؛ زوال لایه ازون و انواع مختلف آلودگی.ها؛ گسترش بیابانجنگل
کننده سوخت؛ اشکال تأمینهاي عی مانند جنگلمشکلات انرژي شامل تهی شدن منابع طبی-

اي، حمل و گوناگون آلودگی شامل فجایع ناشی از سوء مدیریت(به ویژه در ارتباط با انرژي هسته
نقل نفت و صنایع شیمیایی) و کمیابی و توزیع نابرابر.

گرایی در حدي خارج از توان تحمل زمین، مشکلات جمعیتی شامل رشد جمعیت و مصرف-
هاي هاي واگیردار و به طور کلی ضعف شرایط بهداشتی، افت نسبت باسوادي و مهاجرتاريبیم

سیاسی و اجتماعی غیرقابل کنترل از جمله شهرنشینی مهارناپذیر.
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هاي مرتبط با آنها؛ از دست مشکلات غذایی شامل فقر، گرسنگی، مصرف بیش از حد و بیماري-
واگیردار و به طور کلی ضعف شرایط بهداشتی.ايهرفتن خاك حاصلخیز و منابع آب، بیماري

ثباتی اجتماعی مستقر در ذات هاي ناپایدار تولید، بیمشکلات اقتصادي شامل حمایت از شیوه-
الزامات رشد و عدم تقارن و نابرابري ساختاري.

محیطی ناشی از جنگ از یکسو و خشونت مرتبط با زوال کشمکش مدنی، شامل خسارات زیست-
).123- 122: 1386ست از سوي دیگر(بوزان و همکاران، محیط زی

محیطی منتشر روشن است که هر مطلبی که درباره امنیت زیست«کنند: بوزان و همکاران بیان می
پردازد و همه این موضوعات نیز همیشه صبغه امنیتی پیدا شود به تمام این موضوعات نمیمی

امنیتی بودن مسائل به تازگی مطرح شده است و سخن از ادعايکنند. در بخش محیط زیستنمی
(بوزان و »پذیرتر استهاي مخالف آسیبدار نبودن در جامعه در برابر حرکتبه واسطه ریشه

).126: 1386همکاران، 
مانند بخش نظامی بخش محیط زیست هم آکنده از بازیگران صاحب نقش از نظر بوزان و همکاران 

هاي دولتی، صنایع هاي فراملی، شرکتیگران، بازیگران اقتصادي(شرکتاست. گروه بزرگی از این باز
هایشان گیري و مانند آنها) هستند که فعالیتهاي ماهیاي، شرکتکشاورزي، شیمیایی و هسته

نقشی هستند که رفتارشان بر ها کنشگران صاحبپیوند مستقیمی با کیفیت محیط زیست دارد. این
رد و به طور کلی تمایلی به سیاسی کردن فعالیت خود ندارند چه رسد به گذاها تأثیر میاکوسیستم

امنیتی کردن آنها. ولی وجه اشتراك آنها این است که همگی کنشگران اقتصادي بزرگی هستند که 
گیري منفی در کانون مباحثات انگیزه آنها سودآوري اقتصادي است و عمدتاً در اغلب موارد با موضع

).129: 1386دارند(بوزان و همکاران، محیطی حضور زیست
هاي هاي آنها و نیز برخی از سازمانها و کارگزاريدسته دیگري از کنشگران صاحب نقش، حکومت

محیطی براي کنشگران اقتصادي، ها ضمن وضع مقررات زیستالمللی دولتی هستند. حکومتبین
آنها با تشکیل ادارات فرعی ناظر بر کنند. نحوه اجراي خوب یا بد این مقررات را نیز تعیین می

المللی دولتی مانند برنامه محیط زیست ملل هاي بینریزي سازمانمحیطی، پیمسائل زیست
هاي اي به فهرست وظایف سازمانالملل و افزودن وظایف تازهمتحد(یونپ)، توسعه حقوق بین

سازند تا ملاحظات امنیتی فراهم میالمللی دولتی موجود مانند فائو و بانک جهانی امکان آن را بین
).129: 1386محیطی تاحدودي نهادینه شود(بوزان و همکاران، زیست
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محیطی خلیج فارسزیستامنیت تهدیدات 
ناسبیمشرایطموجود،وضعیتت واسغنیبسیارمرجانیجریانوآبزيگیاهاننظرازفارسخلیج
پشتلاكودریاییگاوماننددریاییجاندارانسایروومیگوماهیمختلفيهاگونهنموورشدجهت

زیستیجوامعودارندوابستگیايحارهآبزیانبهفارسخلیججانورانوگیاهان.استآوردهبه وجود
چنیناست،گرمسیريمناطقهاياکوسیستممحیطیزیستنیازهايوهاویژگیداراينیزآنها

برايرافتوسنتززمینهوکردهنفوذدریابستربهتاهستندرشیديخوانرژيبهمتکیهاییماکوسیست
.)4: 1389(لطفی و همکاران، سازندفراهمهامرجانوهاجلبکقبیلازدریاییگیاهان

اکولوژیکی خلیج فارس جزو مناطق منحصر به فرد است اما شرایط حاکم بر بنابراین اگرچه از نظر 
تواند به شدت نظام اکولوژیکی منطقه را بر هم زند. از جمله شرایط باشد و میاین دریا نیز ویژه می

توان به موارد ذیل دهد میطبیعی حاکم بر خلیج فارس که محیط زیست آن را تحت تأثیر قرار می
اشاره کرد:

صوصیت نیمه بسته بودن و تبادل و جابجایی اندك و ناچیز با اقیانوس هند از طریق تنگه خ.1
هرمز و دریاي عمان؛

تبخیر بیش از میزان تغذیه؛.2
). 49: 1389شوري بیش از میانگین معمول (عسگري، 

زیرا.استشدهتحولاتیدستخوشانسانگوناگونيهافعالیتاثربرمنطقهزیستمحیطعلاوهبه
افزایشوشدهمنطقهاینصنعتیوشهريرشدباعثفارسخلیجدرنفتسرشارمنابعوجود

درتخریبباعثصنعتیيهافعالیتوجمعیتتمرکزاین. واستداشتهپیدرراجمعیت
وآمدحالدرکههاییکشتیشستشويزائد،موادوزبالهتخلیه.استشدهمنطقهآبیاکوسیستم

ونفتیيهااسکلهدرسوزينیز آتشوپالایشگاههافاضلابدفعوهاکشنفتدتردهستند،شد
کهاستشدهفارسخلیجاکوسیستمدربزرگیهايدگرگونیوآلودگیباعثهمهوهمهتجاري

.آوردخواهدبه وجودراناپذیريجبرانعوارضکندپیداادامهاگر

پتروشیمی،موادتولیدنفت،نشستنفتی،منابعخراجاستجملهازذیلدلایلدیگروفوقدلایلبه
وهادریاییزیرترددمنسجم،علمیمدیریتنبودرویه،بیطوربهحاشیهکشورهايشدنصنعتی

کهنحويبهباشد،میمحیطیزیستنظرازدریاییمناطقترینآلودهازیکیفارسخلیجغیره،
استبودهمواجهزیستمحیطویرانیدرابعادينینچباجهاندرايمنطقهکمترگفتتوانمی

.)1387، همتیپرست واقارب؛4: 1389(لطفی و همکاران، 
فارس عبارتند از:خلیجمحیطیزیستيهاترین آلودگیتوان گفت که مهمدر مجموع می

میکروبیو) نفتیغیر(شیمیاییموادازناشیآلودگی.1
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سنگینفلزاتازناشی. آلودگی2
اسیدييهابارانازناشیآلودگی.3
جنگازناشیآلودگی.4
نقلحملازناشیآلودگی.5
).1389(ر.ك: لطفی و همکاران، فارسخلیجنفتیآلودگی.6

توان گفت که به طور میانگین سالیانه بیش از ده هزار شناور به خلیج فارس تر میبا نگاهی تفصیلی
آیند. خلیج فارس یک صد آنها براي حمل نفت خام به این دریا میکنند که هفتاد و پنج درتردد می
در آینده بیشتر خواهد شد. در المللی است که نقش آن در انتقال انرژي مصرفی جهانآبراه بین

شود که در خلیج فارس میهايحال حاضر سالانه بیش از یک و نیم میلیون تن نفت خام وارد آب
ات تأسیسها، ی است. این میزان نفت حاصل نشت نفت از لولهمحیطنوع خود یک فاجعه زیست

ها داراي نفت خام کشدرصد آب بالانس نفت38هاست. حدود نفتی و تخلیه آب بالانس کشتی
اکنون باشند و طبعا با افزایش تولید نفت آلودگی حاصل از این فعالیت نیز بیشتر خواهد شد. هممی

شود. حمل روزانه چنین مقدار عظیم جا میه بریق خلیج فارس جاها بشکه نفت از طروزانه میلیون
محیطی به دنبال داشته است. به عنوان نمونه آلودگی نفتی باري به لحاظ زیستنفت، آثار زیان

از بین رفتن آنی یا مستقیم و غیرمستقیم روي عناصر و منابع زنده محیط اثر گذاشته و باعث 
اثرات آلودگی نفتی روي جوامع گیاهی کف دریا و جزایر مرجانی که شود. بیشترین تدریجی آنها می

شود. از بین گذاري ماهیان و رشد لارو آنهاست، گذاشته میخود محل مناسبی براي تکثیر و لانه
هاي نفتی در خلیج فارس باعث کاهش جمعیت جانوران تغذیه رفتن جوامع گیاهی در اثر آلودگی

شود. به و گاوهاي دریایی و همچنین میگوها میهاپشتلاك، هاچنگکننده از گیاهان ار قبیل خر
هاي نفت باعث افزایش جذب نور آفتاب و افزایش درجه حرارت محیط و به هم خوردن علاوه لایه

.)49: 1389(عسگري، شودروند فعل و انفعالات اکولوژیک و زیستی در محیط می
دریایینقلوحملمناطقترینپرترددازیکیربازدیازعماندریايوفارسخلیجکهجاآناز

نفتیموادماندهباقیتوازن،آبتخلیه،هاکشتیازحاصلورود ضایعاتنتیجه،درواستبوده
برايجديتهدیديآبیمحدودهاینبههاآنموتورخانهاتتأسیسواتاقشستنوتراوشازحاصل
آلودگیآنمتعاقبواستآوردهوجودبهآنزندهاتموجودویژهبهمنطقهدریاییزیستمحیط
مراکزدریافتکمبودازناشیامراینکهداشتههمراهبهنیزرادریایی منطقهزیستمحیطدرشدید

.باشدمیمنطقهدرزایدموادوتوازنآب

آنازدورهدوحاصلکهاستبودهجنگیدورهسهوقوعشاهدمنطقهاینشد،گفتهکهطورهمان
وضعیتاینکهباشدمیدریادرمدفونوشدهمنهدموشکستههايکشتیزیاديتعدادوجود
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آفرینخطرپمپاژکردنیا عملیاتوبارجاییجابهونقلوحملکشتیرانی،خطوطبرايتواندمی
.)79: 1386باشد و بالطبع بر اکوسیستم منطقه اثر بگذارد(فرشچی و همکاران، 

در ساخت جزایر باشد. محیطی دیگر در خلیج فارس میمصنوعی از مسائل زیستساخت جزایر
همجوار و به ویژه در زمینه حفظ محیط زیست يهادولتسازنده در قبال سایر يهادولتمصنوعی 

همه المللبینپیرامونی مسئول هستند. از طرفی براساس حقوق يهادولتدریایی و منافع مشترك 
توان ادعایی علیه هیچ میات جزایر مصنوعی در مناطق دریایی برخوردارند و نکشورها از حق احد

هادولتات مصنوعی مطرح نمود مگر اینکه به منافع مشترك سایر تأسیسکشوري به صرف احداث 
.توجه باشدلطمه زده یا به قوانین محیط زیست دریایی بی

نوعی در خلیج فارس در دستور کار متعددي در ارتباط با ساخت جزایر مصهايامروزه پروژه
کشورهاي حاشیه جنوبی خلیج فارس قرار دارد که عبارتند از: 

؛بحرین: ساخت جزیره دو دریا
؛کویت: ساخت جزیره تفریحی سبز

؛قطر: ساخت جزیره مروارید با امکانات کامل براي زندگی سی هزار نفر
ن در ابوظبی و ساخت جزیره نخل جمیره در دبی.امارات: ساخت جزیره لولو بزرگترین جزیره مصنوعی جها

خلیج فارس در هايجزیره مصنوعی در آب325دراز مدت این کشورها ساخت هايدر برنامه
تواند عامل تخریب زیست میساحلی جنوب خلیج فارس قرار دارد که يهادولتدستور کار 

خلیج فارس باشد. خلیج فارسی جانوري درمحیطی خلیج فارس؛ و عامل نابودي مرجانها و زیست
جانوري هايگونه ماهی مختلف یکی از متنوع ترین دریاها از لحاظ تعدد گونه600که با دارا بود 

توان آثار زیانبار ساخت جزایر مصنوعی را بر محیط میدر مجموع ).1391باشد(تنگسیري، میآبزي 
زیست خلیج فارس را به شرح ذیل بیان نمود:

؛نیت زیستی پرندگان مهاجر و جانداران جزایر غیر مسکونی خلیج فارستهدید ام-1
؛صنعتی به درون خلیج فارسهايتخلیه انواع پساب-2
هاي طبیعی آب که در توان خودپالایی طبیعی خلیج فارس اختلال جدي تغییر مسیر جریان-3

کند.ایجاد می
هاي مهم تجمع زیستی خلیج فارس.لنابودي پوشش زنده مرجانی به عنوان یکی از پتانسی-4
دریااینسال درچندزیست محیطیهايآلودگیاستبستهنیمهدریاییکه خلیج فارسآنجااز

محیطی خلیج فارس از باعث شده است که آلودگی زیستمسألهلذا این مانندمیباقی
بر این آلودگی خواهد افزود مصنوعیجزایری فراتر رود با این اوصاف ساختالمللبیناستانداردهاي 

).1390(شکري، 
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سازمان راپمیو فعالیتگیريشکل
متعاقبگردد. برمی1970الملل به دهه توجه به موضوع محیط زیست در عرصه حقوق و روابط بین

توسط ملل متحد در استکهلم تشکیل شد، مجمع 1972کنفرانس محیط زیست که در سال 
ت به تنظیم برنامه محیط زیست ملل متحد کرد. این برنامه در عمومی سازمان ملل متحد مبادر

اي بر اساس توصیه طرح اجرایی کنفرانس استکهلم مبادرت به تنظیم و تصویب برنامه1976سال 
کرد. نظر به خصوصیات اکولوژیکی و جغرافیایی هر منطقه دریایی و » ايدریاهاي منطقه«موسوم به 

ي ساحلی این دریاها، کنفرانس استکهلم و برنامه محیط زیست وجود منافع مشترکی بین کشورها
الامکان را برآن داشت که براي دستیابی به نتایج بهتر، مسائل مربوط به محیط زیست دریایی حتی

هادولتاي مورد توجه قرار گیرد و براي جلوگیري از آلودگی محیط زیست دریایی، در سطح منطقه
سطح منطقه کنند. بدین ترتیب خلیج فارس نیز توسط شوراي مدیران اقدام به پذیرش تعهداتی در 

و برنامه محیط قرار گرفت ايهحکام برنامه محیط زیست ملل متحد در فهرست دریاهاي منطق
ملل متحد را به مؤسساتزیست ملل متحد، مسئولیت هماهنگی اقدامات کشورهاي ساحلی و 

).8-7ده گرفت(ممتاز، اي بر عهمنظور تنظیم یک کنوانسیون منطقه
کویت، عمان، ،ایران، عراقيهادولتدر همین راستا، مدیر اجرایی برنامه محیط زیست ملل متحد از 

در کنفرانس 1978قطر، عربستان سعودي و امارات عربی متحده دعوت کرد که در آوریل 
اي در کویت شرکت کنند. الاختیار منطقهنمایندگان تام

کویتايهکنوانسیون منطقنمایندگان کلیه کشورهاي ساحلی تشکیل شد کنفرانس که با شرکت
ایندررسید.امضابه1978آوریل24درزیست دریاییمحیطازحمایتدرهمکاريبراي

:شدتصویبزیرهايفعالیتاجرايوهابرنامهکنفرانس انجام
ساحلینواحیودریاییمحیط زیستتوسعهوحفاظتبرايکویتاجراییطرح-
برابر آلودگیدردریاییزیستمحیطازحفاظتدر جهتهمکاريمنظوربهکویتايهمنطقگردهمایی-
"مواقع اضطراريدرمضرهموادسایرونفتازناشیبا آلودگیمقابلهجهتدرايهمنطقهمکاري"پروتکل-

ازحفاظتايهمنطقسازمان"کهکردندکویت توافقکنوانسیون16مادهبراساسمنطقهکشورهاي
(فرشچی و باشدمیکشور کویتدرآنمقرکهدهندتشکیلرا(ROPME)دریایی"زیستمحیط

، بعد از 1978ژوئن 30شایان ذکر است که کنوانسیون کویت در تاریخ ).77-76: 1386همکاران، 
وظایف داریت که عهدهسپري شدن نود روز از تاریخ سپرده شدن پنجمین سند تصویب به دولت کو

).9باشد لازم الاجرا شده است(ممتاز: می» نگهدارنده یا امین کنوانسیون«دولت 
ي راپمی عبارت است از هماهنگ سازي تلاش کشورهاي عضو در مراقبت از ااهداف سازمان منطقه

هاي محیط منطقه دریایی تحت نظارت سازمان، حفاظت از اکوسیستمهايسلامت کیفیت آب

Archive of SID

www.SID.ir

http://www.sid.ir


183...محیطی خلیج فارس: واکاويمکتب کپنهاگ و امنیت زیست

هاي مختلف یست و آبزیان موجود در آنها، جلوگیري و ممانعت از آلودگی ناشی از فعالیتز
).100کشورهاي ساحلی منطقه دریایی و پرهیز از آلوده کردن منطقه(ساحري و همکاران: 

شوند که در محدوده دریایی که در شمول جغرافیایی ي عضو کنوانسیون کویت متعهد میهادولت
قدام به جلوگیري و یا کاستن از آلودگی محیط زیست کنند. پنج منبع آلودگی کنوانسیون است ا

ها، آلودگی ناشی از مورد شناسایی کنوانسیون کویت قرار گرفته است: آلودگی ناشی از تردد کشتی
برداري تخلیه مواد زائد از کشتی و هواپیما، آلودگی واقع در خشکی، آلودگی ناشی از اکتشاف و بهره

هاي انسان. تأکید بر این ع بستر و زیر بستر دریا و سرانجام آلودگی ناشی از سایر فعالیتاز مناب
هایی است که هاي کنوانسیون کویت در مقایسه با دیگر کنوانسیونمنابع آلودگی از جمله ویژگی

دول اي تنظیم شده است و براي مقابله با این منابع آلودگی تاکنون براي حراست از دریاهاي منطقه
شوند که به صورت انفرادي و یا به صورت مشترك کلیه اقدامات لازم را عضو کنوانسیون متعهد می

).11-10اتخاذ و با یکدیگر همکاري کنند(ممتاز: 
ي متعاهد، یک دبیرخانه و یک کمیسیون هادولتاین سازمان از یک شورا متشکل از نمایندگان 
. و با وجود جو نامساعد )www.ROPME.ORG(قضایی براي حل اختلافات تشکیل شده است 

ي در جمع آوري اطلاعات اساسی مؤثراخیر نقش هايحاکم بر منطقه، توانسته است در طول سال
درخصوص محیط زیست منطقه داشته باشد. این سازمان با کمک برنامه مخیط زیست ملل متحد و 

ن مطالعاتی را به منظور ارزیابی منشاء و میزان آلودگی و اثرات آن در تخصصی آمؤسساتبرخی 
)17منطقه انجام داده است (ممتاز، 
هاي محیطی و انجام گشتزیستهاي پایشی اي راپمی اعمال برنامهاز عملکردهاي سازمان منطقه

بوم آبزیان منطقه توان به مطالعه و بررسی زیستهاي پایشی آن میدریایی است که از جمله برنامه
دیده و سایر مناطق با همکاري آژانس ها در مناطق آسیبدریایی، طرح سنجش میزان آلاینده

هاي کاري هاي مختلف دریایی، تشکیل گروهبرداري از حوزهالمللی انرژي اتمی از طریق نمونهبین
ران دریایی با اي متشکل از کارشناسان و متخصصین به منظور مطالعه علل مرگ جاندامنطقه

المللی و با تأکید بر اولویت اي و بینهماهنگی مسئولین محلی و همکاري با مقامات ذیربط منطقه
باشد. تهیه دستور کار در این خصوص می

هاي سازمان، ساماندهی سفرهاي پژوهشی در منطقه دریایی به منظور بررسی آثار از دیگر فعالیت
هاي ویژه سازمان، حمایت از ان منطقه بوده است. به علاوه از برنامهآلودگی نفتی و تاثیر آن بر آبزی

هاي انسانی در خشکی از طریق هاي ناشی از فعالیتمحیط زیست دریایی در مقابل آلاینده
هاي انسانی در خشکی، تهیه راهنماي اجراي پروتکل ویژه آلودگی ناشی تحقیقات در زمینه فعالیت

ها و سایر اجسام غرق شده در منطقه دریایی حقیق در خصوص کشتیاز منابع مستقر در خشکی، ت
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هاي نفتی و مشارکت در گسترش اقدامات ویژه براي تعیین درجه سمی بودن مواد تجزیه کننده لکه
هاي کمک رسانی، مراکز دریافت مواد زائد جامد و مایع، فعالیتتأسیسدر منطقه دریایی است. 

از انتشارات مختلف،هاي آگاهی بخشی محیط زیستنجی، برنامهایستگاه اطلاعاتی دورستأسیس
.)101هاي دیگر این سازمان است(ساحري و همکاران:جمله برنامه

اي راپمیهاي پیش روي سازمان منطقهچالش
تاکنون اقدامات قابل تأسیساي راپمی از زمان طور که گفته شد اگرچه سازمان منطقههمان

ابله با تهدیدات محیط زیست دریایی خلیج فارس انجام داده است اما به توجهی را در خصوص مق
میان کشورهاي عضو درخصوص مقابله با مؤثردر برخی مواقع هماهنگی و همکاري رسد نظر می

اي هاي پیش روي سازمان منطقهمحیطی در خلیج فارس انجام نگرفته است. چالشتهدیدات زیست
بندي کرد.سازمانی طبقهسازمانی و بروندرونتوان به دو دستهراپمی را می

سازمانیهاي درونچالش
گردد. در این هایی هستند که به چهارچوب و ارکان سازمان برمیسازمانی چالشهاي درونچالش
جنگزماندرچهمحیطیزیستغرامتدریافتبرايیکپارچهومتحدروشیکسازمان فاقدراستا

آلودگیتخلفاتبهرسیدگیصلاحیتقضاییلحاظازباشد زیرا راپمیمیوادث حبروززماندرچهو
بهراموضوعخسارتدریافتجهتبایستیشوندمیسانحهدچارعلتیهربهکهکشورهاییونداردرا

کهصورتیدرکهاستقضاییکمیسیوندارايسازمانیساختارالبتهنمایند.ارجاعذیصلاحدادگاه
برايدهدرخاختلافیعضوکشورهايهاينامهموافقتوقرارداداجرايیاتفسیرموردرداعضابین
دریايدرکهحوادثیبهرسیدگیجهتاین رواز.گرددمیارجاعکمیتهاینبهاختلافرفع

ازبایدمنطقهکشورهايگیرد،میصورتیالمللبینهايآبواقتصاديوانحصاريمنطقهسرزمینی،
نظراز.کنندپیروي)آنهايپروتکلوکویتکنوانسیون(منطقهحقوقیابزارهايیاوداخلینقوانی

سعودي،عربستانبحرین،کشورششتنهاسازمان،عضوکشورهايمیانداخلی درقوانینوجود
دارارادریاییزیستمحیطازحفاظتملیو مقرراتقوانینعربیمتحدهامارتوایرانعمان،کویت،

درجدیدتغییراتباکاملیتطابقمتعددموارددرمزبورقوانینتصویب،زمانبهتوجهباکهباشندمی
.)80: 1386(فرشچی و همکاران، ندارنددریاییزیستمحیطازحفاظتزمینه

هاي ریزي صحیح براي پاکسازي منطقه از عوارض ناشی از جنگها فقدان برنامهیکی دیگر از چالش
ولیت خود را به درستی انجام ئمساعضا باید بر اساس کنوانسیونباید بنابراینباشد. فارس میخلیج 
و اعتبارات لازم براي اجراي آنها تنها راه حل مشکلات فعلی خلیج فارس هاتصویب برنامهودهند
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فقدان سازوکار حقوقی و اجرایی در خصوص استفادهدرون سازمانیاز مشکلاتدیگر است. یکی 
باشد.میکنندگان از خلیج فارس که به آلودگی و نابودي تنوع زیستی آن کمک می کنند، 

سازمانیهاي برونچالش
هاي سیاسی میان رقابتموقعیت استراتژیک منطقه، توان در موضوع سازمانی را میهاي برونچالش

هاي و نفوذ قدرتمحیطیکشورهاي عضو سازمان، اولویت داشتن منافع اقتصادي بر اهداف زیست
محیطبرمنطقهاستراتژیکموقعیتواقع دربزرگ بر برخی از کشورهاي عضو سازمان خلاصه کرد. 

اثر گذاشته و سبب شده موضوع محیط زیست در درجه دوم اهمیت قرار گیرد. منطقهزیست
و نطقهمکشورهايبیننزدیکروابط گسترده ونبودمنطقه،درموجودسیاسیهمچنین اختلافات

اي راپمی را تحت همکاري میان اعضاي سازمان منطقهزمانیبرههچندیندرجنگوقوعحتی
اقتصاديمسایلنتیجهدرونفتیعظیمهايحوزهالشعاع خود قرار داده است. به علاوه وجود

ه البت.استشدهمنطقهدرهاابرقدرتحضورسببحتیوزیاداختلافاتبروزباعثآن،بهمربوط
محیطبهتوجهاستشدهسببنفتیهايفعالیتازحاصلدرآمدبهمنطقهکشورهايبودنوابسته
.)79: 1386فرشچی و همکاران، (گیردقراراهمیتدومدرجهدرزیست

گیري و پیشنهادنتیجه
خلیج فارس از نظر اکولوژیکی جزو مناطق منحصر به فرد است اما شرایط طبیعی و غیر طبیعی 

بر خلیج فارس محیط زیست آن را به شدت تحت تأثیر قرار داده است. اگرچه به منظور حاکم 
اي راپمی تشکیل شده و اقداماتی را هم در حفظ محیط زیست دریایی خلیج فارس سازمان منطقه

ها و موانعی روبه رو رسد در عمل این سازمان با چالشاین زمینه انجام داده است اما به نظر می
شود و به تعبیري میرخی از این موانع به مشکلات ماهوي و درونی خود سازمان مربوط است که ب

ها هم در خارج از سازمان راپمی ریشه دارد که سازمانی است و برخی از مشکلات و چالشدرون
هاي موقعیت استراتژیک منطقه، رقابتسازمانی دانست که شامل توان آنها را مشکلات برونمی

محیطی و کشورهاي عضو سازمان، اولویت داشتن منافع اقتصادي بر اهداف زیستسیاسی میان 
هاي پیش شود. بنابراین به منظور رفع این مشکلات و چالشهاي بزرگ در منطقه مینفوذ قدرت

شود:اي راپمی راهکارهاي ذیل پیشنهاد میروي سازمان منطقه
سازمانیراهکارهاي درون

ی و علمی به منظور حل مشکلات درون سازمانی راپمی و بازبینی اساسنامه آنتخصصهايبرگزاري دوره. 1
دریاییزیستمحیطحفظمشتركمنافعواهدافتعیینبرايعلمیيهانشستوسمینارهابرگزاري. 2
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آنبامقابلهجهتریزيبرنامهوداردوجودساحلیمناطقوخشکیدرکهايکنندهآلودهمنابعشناخت.3
کنندهآلودهيهاکشنفتبرايسنگینيهاجریمهدادنقراروهاکشنفتترددبردقیقوکاملنظارت.4

راهکارهاي برون سازمانی
ودریاییزیستمحیطباارتباطدرمنطقهسطحدرتخصصیوعلمیآموزشیيهادورهبرگزاري.1

آنازحفاظت
منطقهاینپاکسازيوبهسازيبرايفارسجخلیمنطقهپیرامونکشورهايمشارکتوهمکاري.2
آنطبیعیازهاياندچشمحفظجهتدر
فارسخلیجزیستمحیطازحفاظتجهتدرمنطقهمردممختلفاقشاربینسازيفرهنگ. 3
کشنفتهايکشتیکردنروزبهونوسازيبرايفارسخلیجمنطقهکشورهايمنامههاتفامضاي.4

).1386(فرشچی و همکاران، فرسودگیعلتبهنفتنشتعدمازیناناطمضریببردنبالاجهت
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www.irsen.orgایرانمتخصصانانجمناینترنتیسایتدسترسی در 

محیطی خلیج فارس و دریاي عمان. گزارش تخصصی دفتر مطالعات زیربنایی هاي زیستبررسی اولویت-
1390، دي ماه 12160، شماره مسلسل 250مجلس. کد موضوعی يهامرکز پژوهش
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